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L’invecchiamento della popolazione generale, la diminuzione dei decessi 
per eventi cardiovascolari acuti e l’aumento dei casi di insufficienza 
cardiaca sono tra i principali fattori che, negli ultimi anni, hanno portato 
all’attenzione dei sistemi sanitari di tutto il mondo le malattie valvolari 
del cuore.

A questi crescenti fenomeni epidemiologici si sono affiancati progressi 
straordinari nel campo della diagnostica per immagini, della chirurgia, 
della anestesia e rianimazione, e del trattamento transcatetere delle 
patologie valvolari.

Questi progressi sono sempre più visti come opportunità tra loro 
complementari, da integrare in un approccio terapeutico complesso e 
multidimensionale, volto al benessere globale della persona.

L’obiettivo di questo incontro è creare un ponte tra la popolazione di 
pazienti in costante aumento, le loro crescenti aspettative riguardo 
al benessere fisico, emotivo e sociale, e le risposte  diagnostiche e  
terapeutiche che sono o saranno disponibili.

Vi invitiamo a partecipare e a condividere la vostra esperienza, affinché 
queste giornate di confronto possano essere davvero costruttive e di 
arricchimento per tutti.

Prof. Pierluigi Stefàno
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13.00	 Welcome 
 
14.00	 Saluti delle autorità 

14.15	 LETTURA INAUGURALE 
	 �LA CARDIOCHIRURGIA  

A FIRENZE: 25 ANNI  
DI CCH A FIRENZE 

	 Pierluigi Stefàno

14.30
16.15

	 AORTIC STENOSIS  
	� Moderatori:  

Paolo Centofanti,  
Marisa De Feo,  
Francesco Meucci,  
Iacopo Olivotto

 
14.30	� Aortic stenosis:  

what is new while 
challenging ESC 2025 
Guidelines  
Francesco Grigioni  

			 
14.45	 �Multi-modalities  

imaging and severe 
Aortic Stenosis 

	 �• �MRI/CT  
Gianluca Pontone

	 • �ECO TT/TE  
Sabina Caciolli

15.05	 �What I can do,  
to Whom and my results  

	 • �Convention cardiac 
surgery  
Michele Pilato

	 • �Transcatheter  
Giuseppe Tarantini

	 • �Minimally invasive  
Marco Solinas

	 �• ��Ross Procedure  
Back to the future  
Domenico Paparella

 
16.05	 Take home messages  
	 Gino Gerosa  

16.15	 Coffee Break
 

16.30
18.00

	� AORTIC REGURGITATION  
Moderatori:  
Stefano Benussi,  
Francesco Bovenzi, 
Nazario Carrabba,  
Simone Mininni

16.30	� Aortic regurgitation:  
what is new while 
challenging ESC 2025 
guidelines  
Maurizio Pieroni 
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16.45	� Multi-modality imaging 
and severe Aortic 
Regurgitation 

	 • �TT/TE  
Francesca Bursi 

	 • ��MRI/CT  
	Gianluca Pontone  

 
17.05	� What I can do, to Whom 

and my results 

	 • �Conventional, 
Minimally invasive or 
transcatheter   
Alfredo Cerillo 

	 • �BAV Repair  
Mauro Rinaldi  

	 �• �TAV Repair  
Ruggero De Paulis   
 

17.50	 Take Home messages  
	 Davide Pacini	
	

18.00	 LETTURA CONCLUSIVA 
	� AORTIC VALVE AND 

AORTIC PATHOLOGY: 
GOOD JUDGMENTS  
COME FROM EXPERIENCE, 
BUT EXPERIENCE COMES 
FROM BAD JUDGMENTS 
Tirone E. David
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08.30	 LETTURA 
	 �BEHIND THE VALVE: 

ASSESSING FRAILTY  
IN SURGICAL 
CANDIDATES DOES  
IT MATTER AND WHY?

	 Niccolò Marchionni
	 Introduced by Andrea Ungar

08.45
10.30

	� DEGENERATIVE MITRAL 
REGURGITATION 

 	� Moderatori:  
Stefano Del Pace, 
Francesco Grigioni, 
Massimo Massetti,  
Renato Valenti

 
08.45	� Natural History  

and indications  
for treatment:  
what is new

	 Giovanni Benfari

09.00	� Multi-modality  
imaging and severe 
Degenerative Mitral 
Regurgitation 

	 • �Echo TT/TE  
Nicolas Merke

	 • �MRI/CT 
Silvia Pradella

09.20	� What I can do, to Whom 
and my results  

	 • �Surgical Complex Repair 
Claudio Muneretto

	 • �Transcatheter 
Francesco Maisano 

	 • �Minimally invasive 
Loris Salvador

	 • �Transaxillary double 
valve surgery 
Marco Di Eusanio

 
10.20	 Take home messages 
 	 Sergio Berti 

10.30	 Coffee Break

10.45
12.30

	� FUNCTIONAL MITRAL 
REGURGITATION 

	� Moderatori: 
Marco Comeglio, 
Francesco Maisano, 
Gianluca Polvani, 
Alessandra Sabini

10.45	� Natural History  
and indications for 
treatment: what is new

	 Ottavio Alfieri 
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11.00	� Multi-modality imaging 
and severe Functional 
Mitral Regurgitation 

	 • �ECO TT/TEE 
Giovanni La Canna 

	 • �MRI/CT  
Mauro Pepi 

 
11.20	� What I can do,  

to Whom and my results 

	 • �Cch  
Khalil Fattouch

	 • �Transcatheter  
Italo Porto 

	 • �Minimally invasive 
Pierluigi Stefàno 

	 • �EP focus on Afib 
complicating FMR  
Fiorenzo Gaita 

  
12.20	 Take home messages 
	 Leonardo Bolognese

12.30
13.30

	 �Luncheon Panel 
ERAS in cardiac surgery  

	 Moderatori:
	 Pierluigi Stefàno,
	 Marco Di Eusanio, 
	 Andrea Ungar
	� Intervengono: 

Sergio Bevilacqua, 
	 Elena Giovanna Bignami, 
	 Luisa Iannone, 
	 Simona Silvetti, 
	 Luca Weltert 

14.30
16.00

	� FUNCTIONAL TRICUSPID 
REGURGITATION 

 	� Moderatori: 
Andrea Colli, 
Giovanni Marchetto, 
Igor Vendramin,  
Anna Toso

 
14.30	� Natural History and 

indications for treatment: 
challenging ESC 2025 
guidelines

	 Luigi Badano 

14.45	� Diagnosing severe TR, 
Pulmonary hypertension 
and Rv function 

	 • �ECO TT/TE  
Matteo Cameli

	 • �MRI/CT  
Fabio Fazzari
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15.05	� What I can do, to Whom 
and my results  

	 • �Cch  
Gilles Dreyfus

	 • �Transcatheter  
Francesco Bedogni

	 • �Minimally invasive 
Riccardo Codecasa

	 • �EP  
Giulio Zucchelli

16.05	 Take home messages  
	 Marianna Adamo 
 
16.15	 CLOSING LECTURE
	� MITRAL VALVE: GOOD 

JUDGMENTS COME 
FROM EXPERIENCE, BUT 
EXPERIENCE COMES 
FROM BAD JUDGMENTS

	 Maurice Sarano 

16.35	 �I messaggi del congresso 
da applicare al futuro

	 Pierluigi Stefàno

16.50	 Coffee Break

17.00
18.30

	� TEA TIME SYMPOSIUM 
	 Presentation of CRICC 
	 Pierluigi Stefàno
	� Translational science: 

implications  
for cardiac surgery

	� Moderatori: 
Elisabetta Cerbai,  
Francesco Annunziato 

 
	 ROUND TABLE

	 • ��Introduction: surgery 
in the era of molecular 
medicine and AI  
Alfredo Giuseppe Cerillo

	 • Engineering Health: 		
		  3D Simulation at the 		
		  Patient’s Forefront   
		  Monica Carfagni

	 • �What is the potential 
of organoids / in vitro 
tissue regeneration 
models?  
Elisabetta Cerbai

	 • �The evolving role 
of inflammation in 
valvular and myocardial 
Disease 
Maurizio Pieroni

	 • �Where is imaging going 
in 2026? 
Silvia Pradella

PR
O

G
RA

M
M

A
 |

 V
EN

ER
D

Ì 1
7 

A
PR

IL
E 

20
26

8



FA
CU

LT
Y

Marianna Adamo  |  Brescia
Ottavio Alfieri  |  Milano
Francesco Annunziato  |  Firenze
Luigi Badano  |  Milano
Francesco Bedogni  |  Milano
Giovanni Benfari  |  Verona
Stefano Benussi  |  Milano
Sergio Berti  |  Pisa
Sergio Bevilacqua  |  Firenze
Elena Giovanna Bignami  |  Parma
Leonardo Bolognese  |  Arezzo 
Francesco Maria Bovenzi  |  Lucca
Francesca Bursi  |  Milano
Sabina Caciolli  |  Firenze
Matteo Cameli  |  Siena
Monica Carfagni  |  Firenze
Nazario Carrabba  |  Firenze
Paolo Centofanti  |  Torino
Elisabetta Cerbai  |  Firenze
Alfredo Giuseppe Cerillo  |  Firenze
Riccardo Codecasa  |  Firenze
Andrea Colli  |  Pisa
Marco Comeglio  |  Pistoia
Tirone E. David  |  Toronto
Marisa De Feo  |  Napoli
Ruggero De Paulis  |  Roma
Stefano Del Pace  |  Firenze
Marco Di Eusanio  |  Ancona
Gilles Dreyfus  |  Parigi
Khalil Fattouch  |  Palermo
Fabio Fazzari  |  Milano
Fiorenzo Gaita  |  Torino
Gino Gerosa  |  Padova
Francesco Grigioni  |  Roma
Luisa Iannone  |  Firenze

Giovanni La Canna  |  Milano 
Francesco Maisano  |  Milano
Giovanni Marchetto  |  Monza
Niccolò Marchionni  |  Firenze 
Massimo Massetti  |  Roma
Nicolas Merke  |  Berlino 
Francesco Meucci  |  Firenze
Simone Mininni  |  Firenze
Claudio Muneretto  |  Brescia
Iacopo Olivotto  |  Firenze
Davide Pacini  |  Bologna
Domenico Paparella  |  Bari
Mauro Pepi  |  Milano 
Maurizio Pieroni  |  Firenze
Michele Pilato  |  Palermo
Gianluca Polvani  |  Milano
Gianluca Pontone  |  Milano
Italo Porto  |  Genova
Silvia Pradella  |  Firenze 
Mauro Rinaldi  |  Torino
Alessandra Sabini  |  Arezzo
Loris Salvador  |  Vicenza
Maurice Sarano  |  Minneapolis
Simona Silvetti  |  Genova
Marco Solinas  |  Massa
Pierluigi Stefàno  |  Firenze
Giuseppe Tarantini  |  Padova
Anna Toso  |  Prato
Andrea Ungar  |  Firenze 
Renato Valenti  |  Firenze
Igor Vendramin  |  Udine
Luca Weltert  |  Roma
Giulio Zucchelli  |  Pisa
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SEDE
GRAND HOTEL BAGLIONI 
Piazza dell’Unità Italiana, 6 
Firenze

Il Grand Hotel Baglioni si trova 
vicino alla stazione centrale di 
Firenze Santa Maria Novella.

COME RAGGIUNGERE LA SEDE
In auto
Da Nord (Autostrada A1):  
Prendi l’uscita Firenze Nord.
Da Sud (Autostrada A1):  
Prendi l’uscita Firenze Sud.
 
Da entrambe le uscite, segui 
le indicazioni per il centro città 
o per la stazione ferroviaria di 
Santa Maria Novella. Si ricorda 
che l’hotel  è situato in una Zona 
a Traffico Limitato (ZTL).
Vicino all’hotel si trova il 
parcheggio della stazione di 
Santa Maria Novella.

In treno
Il Grand Hotel Baglioni si trova 
a circa 200 metri della stazione 
di Firenze Santa Maria Novella, 
verso Piazza dell’Unità Italiana.

In aereo 
Dall’aeroporto possibile 
utilizzare il Tramvia.
Prendere la linea T2 “Vespucci” 
direttamente dall’aeroporto con 
direzione S. Marco Università 
e scendere alla fermata 
Valfonda, che si trova a pochi 
minuti dall’Hotel.

LINGUA UFFICIALE
La lingua ufficiale del convegno 
è l’italiano.

MODALITÁ DI ISCRIZIONE
On-line collegandosi al sito: 
www.noemacongressi.it
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QUOTE DI ISCRIZIONE  
(IVA INCLUSA)

Medico 	 
€ 200,00 (€ 163,93 + IVA 22%)

Specializzando			
€   70,00 (€ 57,38 + IVA 22%)

Soci ANMCO*, GISE*, SIAARTI *, 
SIC, SICCH 
€ 150,00 (€ 122,95 + IVA 22%)
* PREVIA CONCESSIONE DEL PATROCINIO

La quota include: 
• �Partecipazione  

ai lavori scientifici
• �Attestato di partecipazione  

on-line
• Conference kit
• Coffee breaks
• Light lunch

ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE
L’attestato di partecipazione 
verrà inviato tramite e-mail al 
termine dei lavori scientifici.

CANCELLAZIONE
Le cancellazioni delle iscrizioni 
dovranno essere comunicate 
per iscritto alla Segreteria
Organizzativa, che rimborserà  
il 50% dell’importo versato  
per le rinunce pervenute  
entro il 25 febbraio 2026.  
Dopo tale data non sarà 
restituita alcuna somma.
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SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

Via Orefici, 4 - 40124 Bologna (Italy) 
Ph. +39 051 230385 

info@noemacongressi.it 
 www.noemacongressi.it


